SHTOJCA 1
Formulari i kérkesés pér lejes mjedisore

Emri i kompanisé

V - KASTRTI SH.P.K.

Lloji 1 veprimtarisé

IMPIANTI PER SEPERIMI RERE DHE
ZHAVORR

Vendi/lokacioni ku zhvillon
veprimtariné

Gorazhdec- PEJE

Emri, mbiemri dhe nénshkrimi i personit
pérgjegjés si dhe vula e kompanisé

Sami Kastrati

Adresa

Gorazhdec- PEJE

Telefoni , fax, e-mail

044140213
sami_kastrati@hotmail.com

Emri dhe mbiemri i personit kontaktues
pérgjegjés pér mjedis

Sami Kastrati

Adresa

Gorazhdec- PEJE

Pérshkrimi i dokumentacionit té
bashkéngjitur kérkesés pérfshiré numri e
protokollit t&¢ dokumentit, datén e 1€shimit
dhe skadimit

1. Certifikaté biznesi NUI NUI 810200717
06.02.2007.

2. Vendim i Pélqimit Mjedisor, Nr.: 21/2625
DATE; 08.06.2022

3. Leje ujore pér shfryté€zimin e ujérave
Nr.:4903/20 ZPS 2021

4.Leje ujore pér Shkarkimin e ujérave Nr.:
3991-2/19 ZPS 2021

5.Licenca KPMM 966/2025

Deklarimi 1 vlerés financiare té Po
investimit t€ projektit (euro), nénshkruar

nga personi pérgjegj€s 1 kompanisé

Fatura e pagesés sé tarif€s pér leje Po
mjedisore

Aplikacionin origjinal té plotésuar pér Po

Leje Mjedisore né pesé (5) kopje fizike
dhe njé (1) elektronike (CD).



mailto:sami_kastrati@hotmail.com

SHTOJCA 2

APLIKACION PER DHENJEN E LEJES MJEDISORE

1. TE DHENAT E PERGJITHSHME

1.1.Té dhénat pér Operatorin

1.1.1. | Emri i subjektit V - KASTRTI SH.P.K.
Vendi Gorazhdec- PEJE
Adresa Gorazhdec- PEJE
Nr. i tel./fax 049134820
E-mail sami_kastrati@hotmail.com
1.1.2. | Numri i regjistrimit t& NUI 810200717 06.02.2007
biznesit, data e
regjistrimit
113 Personi pérgjegjés 1 Sami Kastrati
"7 | kompanisé
Nr. 1 tel./fax 049134820
. sami_kastrati@hotmail.com
E-mail
114 Personi kontaktues Sami Kastrati

pérgjegjés pér mjedis

Nr. 1 tel./fax

049134820

E-mail

sami_kastrati@hotmail.com

1.2. Té dhénat pér impiantin

1.2.1.

Emri 1 impiantit

SIPERMI TE RERES DHE ZHAVORRIT
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1.2.2.

Adresa e lokacionit té
impiantit

V —Kastrati gjendet me lokacion ne fshatin Gorazhdec te komunés se Pejés.

2. TE DHENAT PER LOKACIONIN E IMPIANTIT

2.1.

T€ dhénat pér lokacionin
ku zhvillohet veprimtaria
sipas hartés sé¢
bashkangjitur

Vendesoja e seperacionit shtrihet ne parcelén P-71611020-00210-1 me sipérfage prej S =
8049.9 m?

Sepaeracioni gjendet né lokacionin e quajtur Gorazhdec Pejé dhe shtrihet né njé distancé
rreth 850m nga rruga magjistrale Prishtiné - Pejé, ne anén e majte t&é magjistrales.
Konfiguracioni i reliefit &shté e rrafshét me njé lartési té buté mbidetare. Bazuar né té
dhénat e gjeodetéve té licencuar kété e béné té njé réndésie té vecanta pér prodhimin e

betonit, pa béré ndonjé dém apo pengesé té cfarédo lloji né raport me mjedisin.
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Figure 1. Territori i komunés sé Pejes ne hartén e Kosovés
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Pamje e parceles (ne te lter).

2.2. Numri kadastral i Shtrihet né ngastren kadastrale P-71611020-00210-1, Zk Gorazhdec, Peje.
parcelés
2.3. | Pérshkrimi i lokacionit Pozita e lokacionit i seperacionit ka njé pozité té pérshtatshme gjeografike dhe ka formé

té gjitha objektet dhe
aktivitetet e tyre né até
zoné

té rregullt dhe shtrishméri verilindje - jug pérmendim.
Lokacioni ka lidhje té mira komunikacioni si dhe infrastrukturé rrugore e cila e lehtéson

transportin, si té léndés sé paré, poashtu edhe té produkteve finale.




Lokacioni gjendet prané rrugés regjionale qé lidh qytetet si; Peje - Prishtine dhe njé gasje
té mire né K. Pejes. Seperacioni éshté gjendet rreth 8.5 km né veri-lindje té Pejes.
Ne afersi te betonares nuk ka ndonje objekt banim a po industrial, mirépo njé numér i

objekteve jané mbi distancén 180m
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Figure 2. Pérshkrimi i lokacionit t€ gjitha objektet dhe aktivitetet e tyre n€ até zoné.




24.

T€ dhéna lidhur me florén
dhe fauna né até lokacion

Duke marré parasysh karakteristikat e gjendjes ekzistuese mund té konstatojmé se regjioni
i analizuar nuk ka potenciale té cilat jané me statusin e veganté t& mbrojtjes té cilat mund
té rrezikohen me funksionimin i seperacionit.

Flora

Lokacioni ku éshté vendosur impianti i seperacionit né aspektin morfologjik éshté njé
rrafshé, me zona te arave bujgesore dhe me shtepi banuse, pra flora éshté e zakonshme.
Fauna

Gjendja ekzistuese e llojeve té shtazéve né mardhénje me regjionin e analizuar, jané
konstatuar me vézhgimin e drejtpérdrejté né terren dhe éshté vu né pérfundim se hapésira
e analizuar éshté e populluar me lloje té shtazéve té egra dhe shtépiake.

Prej insektengrénésve kemi paré gjurmé té Iriqit (Erinaceus europaeus) dhe urithit (Talpa

europaca). Prej gjitaréve konsideroj sé né pyllin pérreth gjendet lepuri, dhelpen.

2.5.

Té dhénat mbi zonat e
vecanta t€ mbrojtjes

Lokacioni ku gjendet impianti i seperacionit Sipas Institutit t&¢ Kosovés pér Mbrojtjen e

Natyrés, por edhe sipas observimeve né terren nuk ka zona te mbrojtura.

3. PERMBLEDHJE E TE DHENAVE MBI VEPRIMTARINE

3.1.Pérshkrim i aktivitetit pér té cilén kérkohet Leja Mjedisore

3.1.1

Skema e procesit
teknologjik

Skemat e proceseve teknologjike




Procesi teknologiik né impiant.

{J Vo=7m3

Granulim
0-120mm

LI T |

Fr.16-32mm.

Sektori i thérmimit.

Granulim 4’ 9
0-320mm




Pérshkrim i pajisjeve
dhe fazat e procesit
teknologjik

PERSHKRIM I PAJISJEVE
Transportimi i inerteve aluviale behet me kamioné,investitori ka dy kamiona.

Mercedes 10m3
Volvo. 10m3

Ngarkuesi 551 Liberth. 2.5m3

Njé eskavator pér pune ne minier, me véllim te ndryshém te lugés.

PERSHKRIMI I PROCESIT PER THERRMIMIN DHESEPERIMIN E RERAVE DHE

ZHAVORREVE

Pronari i kompanisé V - KASTRATI SH.P.K. pér realizimin e procesit teknologjik pér thérrmimin

dhe seperimin e inerteve , reres dhe zhavorit posedon kéto pajime té cilat i ka t€ vendosura ne pjesén

e ngastrés té lartshénuar:

Bunker pér furnizim t€ seperacionit. V=7m?1a.
Dozatoré i shiritit transportues poiz. nr.2.2.
Shirit i transportit pér né siten vibruese.3.

Sit vibruese (klasifikator) pér ndarjen efraksioneve.4
Impiant pér pastrimin e réres me ujé.S.

Shirit 1 transportit, fr. 0-4mmo.
Shirit 1 transportit, fr. 8-16mm?7.
Shirit 1 transportit, fr. 4-8mmS8.
Shirit i transportit, fr. 16-120mm09.

Forétin (bunker) 1 thérmojsés sekondare.V=5m?*10.




e Shirit i transportit, pér n€ thérmojéssekondare.11.
Shirit i transportit t€ fr. 0-62mm nga thérmimisekonédar n€ deponi.laABBFr.0-62mm

Inertet aluviale , zbarkohen me auto kamion vetéshkarkues né fortin nr.1 me véllim V=7m3 me
granulime maksimale 120mm.

Inertet aluviale, nga fortina 1€vizin me anén e dozatorit shiritor po.la dhe zbresin né shiritin

transportues nr.2, me kéto karakteristika: L=15m, b=85cm, me ngritje a=1 80

Shiriti transportues Nr.2 e bén transportin e inerteve aluviale ne sit vibruese nr.3.

Sita vibruese éshté e pajisur me dy gypa anésor, mbisit te cilét e hudhin ujin me presion mbi sit,
dube i perfshir inertet aluviale ne larjen e tyre na llojet e argjilave.

Inertet aluvuliale, fr. 0-4mm kalojné me ujé kah pjerrtésia, neper sita vibruese ne impiantin ( ne form

kermili) pér larjen me ujé té rérés fr.0-4mm. Gjaté kalimit te kétij fraksioni, neper sit dhe impiant te
larjes me uj€, impianti me rotacion ( neper uj€) e térhjeke réren né lartési me kénd: 0=220 L=5.5m e
transporton reren ne shiritin transportues nr. 5.

Shiriti transportues nr.5 me kto karakteristika: L=11.7m, b=50cm, me dy rule, me ngritje

0=220 béntransportin e fr. 0-4mm. té rérés s€ pastruar nga argjila n€ deponim, si t&€ gatshme pér
treg.

Fraksionet tjera, te pastruara nga uji, 1€vizin kah pjerrtésia mbi sita, varésisht prej fraksioneve,
zbresin ne shirita transportues: Fr. 4-8mm zbret né shiritin transportues nr.7 me kéto
karakteristika: L=11.7m, b=50cm, me dy rule, me ngritje a=1 80

Shiriti transportues nr.6, me kéto karakteristika: L=11.7m, b=50cm, me dy rule, me ngritje

0=180 béntransportin e fr. 8-16mm.




Shiriti transportues nr.8, me ké&to karakteristika: L=11.7m, b=50cm, me dy rule, me ngritje

a=180 bén transportin e fr. 16-120mm.

Sektori 1 dyté, me thérmim &shté 1 pajisur me: Bunkeri po.9 i fraksioneve; fr.>120mm, me vellim:

V=5m3, mbushet me lug ngarkuese. Bunkeri éshté¢ i ndértuar: kah mesi e poshté me pjerrtési né formé

hinke, ku granulimet zbresin né shiritin transportues nr.10 me kéto karakteristika: L=9m b=55cm me

dyrule, 0=16.59, Ben transportin e shkémbinjve né thérmoj sekondare, ku e bén thérrmimin e
shkémbinjve né: fr. 0-120mm.

Fraksionet e thermuera zbresin ne shiritin transportues po.11 me kto karakteristika: L=11.7m,
b=50cm, me dy rule. Bén transportin e fr. 0-32mm né¢ sit klasike, ku i ndan fraksionet duke rréshqit
kah pjerrtésia né: fr.0-15mm dhe fr.16-32mm.

Aktivizimi n€ puné: Nga pulti i komandimit, aktivizohen t€ gjitha funksionet njé nga njé, duke 1
l€shuar shiritat transportues té fraksioneve. Pastaj, 1éshohet né veprim klasifikatori (sita) pas njé
kohe t€ mjaftueshme l€shohet shiriti transportues nr.2. pas kétij shiriti 1éshohet donatori nr.1a. pér
furnizim te impiantit me inerte aluviale.

Ndérprerja e punés né impiant. Ndérprerja e punés néimpiant, shkon né kaheje té kundért, me até
té aktivizimit né puné. S€ pari ndérpritet dozatori po.la e pas njé kohe te mjaftueshme (kur
konstatojmé se shiriti nr.2 €shté duke punuar né that€) e béjmé ndérprerjen e punés. Pas kétij shiriti,

e ndérpresim klasifikatorin, dhe n€ fund i1 ndérpresim shiritat e fraksioneve.




Seperacioni.

Numri i oréve té
punés dhe ditéve t&
punés gjaté javés pér
kryerjen e aktiviteteve

8 ore x 6 dit 48 ore ne javé orari punes prej ores 8 deri 16.

Kapaciteti i projektuar
dhe kapaciteti i
realizuar, ditor, mujor,
vjetor

% Kapaciteti 1 seperacionit té réres dhe zhavorit €shté 10m3/ore

T€ dhénat pér
shfrytézimin e léndé€s
sé€ paré€ dhe lendeve
ndihmése, energjisé,
uji, etj.

o Uji
% Energjia elektrike sigurohet nga furnizuesi i jashtém- KEDS.

+» Rérés dhe zhavorrit Agregati fraksionet +0-4mm  +4-8mm +8-16mm

Lista e rezervuarve
dhe kapaciteti i tyre

Kompania V-Kastrati sipérmi 1 rérés dhe zhavorrit nuk posedon rezervuar pér deponimin e naftés.




Lista e legjislacionit
ne fuqi

Lista e Ligjeve dhe Udhézimeve Administrative pér kompletimin e kérkesés pér 1éshimin e

YV V VYV V

A\ YV V V VY

A\

YV V V V

Lejes Mjedisore

) LIGJET
LIGJI NR.03/L-025 PER MBROJTJEN E MJEDISIT
LIGJI I PLANIFIKIMIT NR. 04/ L-174
LIGJI PER MBROJTJEN E MJEDISIT NR. 03/L-025
LIGJI NR. 03/L-230 PER VLERESIMIN STRATEGJIK TE NDIKIMIT NE MJEDIS
(VSNM)
LIGJI NR. 08/L-025 PER MBROJTJEN E AJRIT NGA NDOTJA
LIGJI PER UJERAT E KOSOVES NR. 04/L-147
LIGJI PER PLANIFIKIM HAPESINOR NR. 04/L-174
LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060
PER MBETURINA
LIGJI NR. 08/L-181 PER VLERESIMIN E NDIKIMIT NE MJEDIS (VNM)
LIGJI NR. 08/L-116 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 04/L-197
PER KIMIKATE
LIGJI NR. 03/L-233 PER MBROJTJEN E NATYRES
LIGJI NR. 02/L-102 PER MBROJTJEN NGA ZHURMA
LIGJI NR. 04/L — 110 PER NDERTIM
LIGJI NR. 04/L-175 PER INSPEKTORATIN E MJEDISIT, UJERAVE, NATYRES,
PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE NDERTIMIT
LIGJI NR. 04/L-161 PER SIGURINE DHE SHENDETIN NE PUNE
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Y V V V

Y

LIGJI NR. 08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060
PER MBETURINA

LIGJI NR. 04/L-012 PER MBROJTJE NGA ZJARRI

LIGJI NR. 08/L-112 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR. 02/L-26
PER TOKEN BUJQESORE

LIGJI NR. 2003/3 PER PYJET E KOSOVES, NDRYSHUAR DHE PLOTESUAR ME
LIGJIN NR. 03/L-153

LIGJI NR. 02/L-88 PER TRASHEGIMINE KULTURORE

LIGJI NR.05/L-081 PER ENERGJINE

LIGJI NR.05/L-085 PER ENERGJINE ELEKTRIKE

LIGJI NR.05/L-084 PER RREGULLATORIN E ENERGJISE

LIGJI NR. 08/L-214 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.03/L-163
PER MINIERAT DHE MINERALET I NDRYSHUAR DHE PLOTESUAR ME LIGJIN
NR. 04/L-158

Udhézimit Administrative

Udhézimi administrativ Nr.04/2022 pér Leje Mjedisore

Udhézimi administrativ Nr. 20/2011 pér metodologjiné e zvogélimit té rrezikut nga
aksidentet kimike dhe masat pér eliminimin e pasojave

Udhézimi administrative Nr.07/2014 kompetencat e zotéruesit dhe operatorit pér trajtimin e

mbeturinave
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» Udhézimi administrativ Nr. 20/2011 pér Pengimin e aksidenteve té médha ku pérfshihen
substancat e rrezikshme

» Udhézim administrativ (mzhe) nr. 03/2017 mbi rregullat pér zonat e sigurisé

» udhézim administrativ (mmphi) nr. 02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vierat
kufizuese té shkarkimit té ujérave té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor

» udhézim administrativ (qrk) nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve né ajér nga
burimet e palévizshme té ndotjes

» Udhézim administrativ (mmph) nr.16/2015 pér informim, pjesémarrje té publikut dhe paléve
té interesuara né procedurat e vlerésimit té ndikimit né mjedis

» Udhézimi administrativ (ORK)-Nr.03/2021 pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme

» Udhézimi administrative Nr.30/2014 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vierat kufizuese té
shkarkimit té ujérave té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin ujor

» Udhézimit Administrativ (QRK) Nr.07/2021 mbi rregullat dhe normat e shkarkimeve ne ajér
nga burimet e palévizshme té ndotjes

» Udhézimi administrativ Nr. 01/2017 pér cilésiné e karburanteve té léngéta té naftés

» Udhézimi Administrativ pér vlerat kufizuese te efluentit qé shkarkohet né trup ujor dhe né rrjetin e
kanalizimit publik.

» UDHEZIM ADMINISTRATIV (MMPHI) NR. 01/2025 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E UDHEZIMIT
ADMINISTRATIV (MMPHI) NR. 04/2022 PER LEJE MJEDISORE

3.2. Menaxhimi i Mbrojtjes sé Mjedisit
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3.2.1.

Sistemi menaxhues i
mbrojtjes sé Mjedisit

V — KASTRATI sh.p.k. seperimi rérés dhe zhavorrit éshté e pérkushtuar mé t€ gjitha funksionet e
sajé organizative n€ pérmirésimet e vazhdueshme qé té pérmbushé té gjitha detyrimet ligjore pér té
pasur njé mjedis té pastér dhe t€ qéndrueshém.

Sistemet e Menaxhimit Mjedisor bazuar né ISO 14001 japin mundésiné e identifikimit, vlerésimit

dhe menaxhimit té aspekteve mjedisore t€ nj€ organizate me synim:

)
0’0

Pérmirésimin e vazhdueshém i Mjedisit;
Pérmirésimin e komunikimit me autoritetet;
Respektimin e legjislacionit vendor;
Parandalimin e démtimit t€ Mjedisit;.

3

*

3

*

e

%

3.2.2.

Raportimi

Gjate késaj periudhe sa kemi pasur leje mjedisore kemi raportuar né Ministriné e Mjedisit,

Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés.

4.

AJRI DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE

4.1.

Pikat e burimit té
emisioneve té
materieve ndotése

Gjaté funksionimit kontinuel t€ kompanis€¢ V- KASTRATI Sh.p.k. Peje, pér seperimi i rérés dhe
zhavorrit ndotja e ajrit vjen nga qarkullimet e automjeteve transportuese te rérés dhe zhavorrit. Gazrat
nga djegéjet motorike pérmbajné njé numér t€ madh té€ komponentéve ndoté€se me koncentracione té
ndryshme por mé té shprehur dhe mé me ndikim né ndotje t€ ajrit jané CO, NOx, HxCy, SO2 dhe
pluhuri. Ndikimi i tyre né€ shkallén e ndotjes varet para se gjithash nga kushtet klimatike —
meteorologjike dhe dendésisé sé qarkullimit t€ komunikacionit né lokacionin e kompleksit
pér.Pluhrat t€ cilat lirohen nga deponit€ té cilat nevojitén pér deponimin e masé€s se minuar. Pluhrat
té cilat lirohen gjate ngarkimit dhe transportimit t€ masés se minuar. Gjat€ realizimit t€ procesit
teknologjik  pér thérrmimin dhe seperimin e rérés dhe zhavorrit, ndikime negative né ajér ndodhin

edhe nga:




R/
0’0

Pluhuri 1 cili lirohet ¢do heré né momentin ethyerjes s€ zhavorreve, do t€ thoté te
thérrmues;ja.

Pluhurat t€ cilét lirohen gjaté transportit té€fraksioneve ne té gjithé shiritat transportues.

J R/
0’0 0’0

Pluhurat t€ cilét lirohen gjaté seperimit té fraksioneve ne sitat vibruese.

X3

* Pluhurat té€ cilét lirohen nga deponit t€ cilat nevojitén pér deponimin e fraksioneve t&
materialit t€ thérrmuar.

L)

Pluhurat té cilét lirohen nga mekanizmi ngarkues ifraksioneve né automjetet transportuese.

Pluhurat t€ cilét lirohen nga rrugét jo t€ asfaltuara dhe sipérfaget operacionale q¢ ndodhén né

aférsi téguréthyesit me seperacion.

¢ Gazrat té cilat lirohen nga automjetet e ngarkimi dhe transportit.

) )
0’0 0’0

4.2. Ndikimi i materieve Ndikimi i emisionit t¢ materieve ndotése né kualitetin e ajrit varet para se gjithash nga kushtet
ZJ%(;SSG né cilésing e klimatike — meteorologjike dhe numri i automjetet transportuese qé transportojné fraksioneve té
materialit. Pér t€ parandaluar e zvogé€luar sasin€ e ndikimeve negative né€ ajér, gjaté funksionimit te
kompleksit te seperimit rérés dhe zhavorrit duhet marren kéto masa:
¢ Transporti i masés se rérés dhe zhavorrit duhet te mbulohet me ¢adér apo folie najlloni.
% E gjith€ hapsira e kompleksit te mihjes duhet t€ spérkatet me ujé posagérisht né kohéra me
eréra dhe temperatura t€ larta.
¢ Dubhet t€ behét kontrollimi i rregullt teknik i makinave q€ konsumojné 1€ndé té 1éngéta djegése
me gé€llim g€ lirimi 1 gazrave nga automjetet e punés té jeté sa mé kualitativ.

4.3. Burimet difuzive té Burimet difuzéve t€ emisioneve t€ materieve ndotése paraqiten nga pluhurat té€ cilét lirohen nga
emisioneve te N qarkullimi i automjetet brenda dhe jashté kompleksit te te mihjes. Pluhurat té cilét lirohen nga
materieve ndotése

deponit t€ cilat nevojitén pér deponimin e fraksioneve t€ agregatit, emetimi i pluhurit nga sipérfaqet
manipuluese.

4.4. Pajisjet pér trajtimin e | Nuk kemi, pasi qe nuk ka shkarkime te gazave nga ky proces.
gazrave shkarkuese

4.5. Pajisjet pér de - Nuk kemi. Vetém e pérdorim ujin si spérkatje pér mos me lané me u ngrit pluhuri ne atmosfere.

pluhurim




4.6. Monitorimi i Kompania: V — KASTRATI Peje pér sipérmin 1 rérés dhe zhavorrit kemi bére Monitorimin e
emisioneve emisioneve pasi qe na €shté kérkuar pér raportim ne MMPHI.
4.7. Monitorimi i Kompania V—-KASTRATI pér sipérmin i rérés dhe zhavorrit kemi bére Monitorimin e emisioneve
:;nriitsioneve/cilésisé 5¢ pasi ge na éshté kérkuar pér raportim ne MMPHI.
4.8. Raportimet Kemi be raportime né MMPHI, duke respektuar kérkesat e autoriteteve mjedisore dhe legjislacionin
né fuqi.
4.9. Masat pér zvogélimin | Pér ta parandaluar e zvogé€luar sasiné e ndikimeve negative ne ajér te cilat i kemi cekur mé lart,
¢ ndotjes s& ajrit rrugét ku behet transportimi i masés se rérés dhe zhavorrit duhetvazhdimisht te spérkatet me ujé.
Pér te parandaluar e zvogé€luar sasiné e ndikimeve negative ne ajér, gjat€ procesit teknologjik te
eksploatimit dhe sipérmin e rérés dhe zhavorrit pérposmasave te lart cekura duhet ndérmarr edhe
kéto masa: Duhet te behet kontrollimi i rregullt 1 automjeteve te renda dhe konsumuesve tjeré me
lend t€ 1€ngéta djegése me gellim t€ zvogélimit t& emisioneve né ajér.
4.10. Masat pér zvogélimin | Pér ta parandaluar e zvogéluar sasiné e ndikimeve negative ne ndryshimet klimatike lokale, 1 kemi
relélr(}llisl,(liirﬁ”f;ekllliiqatike marre kéto masa ge jane; rrugét ku behet transportimi i masés se rérés dhe zhavorrit mirémbahen
vazhdimisht te spérkatet me uj€, behet kontrollimiirregullti automjeteve te renda dhe konsumuesve
tjeré me lend té 1€ngéta djegé€se me gellim t€ zvogélimit t€ emisioneve né ajér.
5. Ul
5.1. T¢€ dhénat pér Uji pérdoret pér nevoja te procesit teknologjik pér sipérmin e rérés dhe zhavorrit dhe larjen e
shirytézimin e wjit stabilimenteve.
5.2. T€ dhénat pér Ujerat shkarkohen nga procesi teknologjiké dhe trajtohen pér mese gropés sedimentuese ku me pas

shkarkimin e ujérave,
shkarkimet né ujérat

uji kthehet pérséri né€ procesin teknologjik pasi te kalon procesin e fundérrimit ne basenet

sedimentues té ujérave.




sipérfagésore apo né
rrjetin e kanalizimit

5.3. Ndikimet né€ ujé Rreziku mé potencial pér ndotjen e ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore €shté nése vije nga té
reshurat atmosferike te cilat gjate rrjedhjes se tyre né zonat e shfrytézimit né vendburim munde te jen
te ndikuara nga materiale te ndotura dhe te njéjta te rrisin papastértiné e ujérave sipérfaqésore dhe
néntokésore. Dhe ne raste kur kemi derdhje aksidentale te derivateve te makinerive qe pérdoren ne
keté proces dhe nése nuk trajtohen ujérat qe dalin nga ky proces teknologjike.

5.4. Emisionet e ujérave t&¢ | Né kompaniné V — KASTRATI Peje seperimin e rérés she zhavorrit nuk gjeneron ndotje serioze té

ndotura — treguesi i oo . o " N . e . -
.. ujérave sipérfagésore, e pastaj edhe té ujérave néntokésore, pasi qe ndérrimin e vajrave nuk e béné
emisioneve kryesore
brenda kompleksit por né autoservis andaj edhe nuk ka emisione t€ ujérave t€ ndotura. Ndérsa ujérat
ge pérdoren pér sipérmi trajtohen ne gropén septike.

5.5. Trajtimi i ujérave té Kemi ndértuar gropén sedimentues, t€ cilét mbledhin ujérat nga sipérfaqja operacionale e betonuar

ndotura dhe ujérat qe dalin nga procesi. Pér ujerat fekale kemi ndértuar gropén septike.

5.6. Kontrolli dhe matjet Kemi be matje dhe kontroll.

5.7. Raportimi Sipas udhézimeve ge jané dale nga leja pér shfrytézimin dhe shkarkimin e ujérave, raportimi behet
tek Autoriteti Rajonal 1 Pellgjeve Lumore — ARPL pér shkarkimet né€ ujéra.

5.8. Leje ujore pér Kemi marr Lejes Ujore pér shfrytézim té ujit. Me date 11.10.2021.

shfrytézimi té ujit

5.9. Leje ujore pér Kemi marr Lejes Ujore pér shkarkim té ujit. Me date 11.10.2021.

shkarkimin e ujérave

5.10. Masat pér zvog€limin | Ne si kompani kemi ndérmarré t€ gjitha masat e nevojshme pér zvogélimin e ndotjes s€ ujérave si:

¢ ndotjes € ujérave ndértimi 1 gropés sedimentuese pér ujérat e procesit teknologjik.

6. ZHURMA




6.1.

Burimet

Ne ambientet tona zhurma krijohet kryesisht nga seperacioni, automjetet té cilat garkullojné€ brenda

dhe jashté kompleksit t€ impiantit, si dhe nga gjeneratori, né rastet kur mungon energjia elektrike.

6.2.

Kontrolli dhe matjet

Kemi bere kur éshté kérkuar kontrollit dhe matjeve t€ zhurmés.

6.3.

Raportimet

Kemi bére raportime n€ Ministrin€ e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastrukturés.

7. TOKA

7.1.

Ndikimet né toké

Sindikim negativ né€ toké gjaté realizimit t€ procesit teknologjik pér thérrmimin dhe seperimin e reres

dhe zhavorrit mund té shkaktohen nga :

+* Deponimi i fraksioneve té prodhuara nga gurthyesi dhe seperacioni dhe mbeturinat nga kéto
Ph' p ga gurthy p g
prodhime.

** Si ndikime kemi edhe mbeturinat ¢ ngurta t€ cilat krijohen gjaté procesit t€ mirémbajtjes
dhe riparimeve t€ mekanizmave, mbeturinat e ndryshme organike dhe jo organike t€ cilat i
krijojné€ punétorét.

** Ndikim tjetér me réndési né€ toké paraqitet depozitimi i pluhurit i cili krijohet nga proceset
teknologjike t€ cekura né pasusin e sipérm (ndikimet né ajér),

K/

*%* Ndikimet nga ngjeshja e tokés té cilén e shkaktojné makinat punuese.

+¢ Ndikimet nga mbeturinat e léngéta té cilat shkaktohen nga derdhja e vajrave dhe derivateve

té ndryshém nga mjetet punuesegjaté furnizimit dhe ndérrimit t& tyre.

7.2.

Masat pér zvogélimin e
ndikimeve né toké

Jan€ marre kéto masat pér zvogélimin e ndikimeve né toké;
% N& ményré té rregullt t& mirémbahen stabilimentet e thérrmimit dhe seperimit.

+¢ Jane merén masat e nevojshme pér mos léshuarjen e pa kontrolluar té derivateve dhe vajrave
nga makinat dhe pajimet prodhuese.

¢ Vaji i makinave ndérrohet né vende té caktuara dhe té izoluara pér mos depértimin e tyre
né€ toké dhe até ne ofi¢inén pér riparimin dhe mirémbajtjen e mjeteve ngarkuese dhe
transportuese.

¢ Nése detyrimisht duhet t& béhet ndérrimi i vajit né lokacionin e guréthyesit me seperacion
pér shkak te avarive ne makinat ngarkuese dhe transportuese, at€heré jane siguruar enét




adekuate pér mbajtjen e vajit dhe duhet siguruar nj€ pjesé nga materiali jo l€shues i vajrave
dhe té vendoset nén makinén gé riparohet.

Si masé tjetér pér mbrojtjen e tokés rekomandohet qé¢ né kohéra kur ka té reshura
atmosferike t€ mos punohet me makina t€ rénda, me qéllim t€ mos ngjeshjes né€ masé té
madhe té tokés.

T¢€ gjitha mbeturinat e ngurta té cilat krijohet né lokacionin e guréthyesit me seperacion
grumbullohen dhe klasifikohen sipas pérbérjes dhe llojit t€ tyre, ato metalike t€ deponohen
né€ vende t€ posagme, ato t€ cilat nuk pérdoren pér nevoja t€ kompanisé ti shiten kompanive
té licencuara.

Mbeturinat e ngurta komunale t€ grumbullohen dhe vendosen né kontejner t€ posacém té
pajisur

me kapak pér mbulim, me transport vetanak apo népérmjet ndérmarrjeve pér menaxhimin
e mbeturinave, kéto mbeturina t€ dérgohen n€ deponin regjionale.

Platoja dhe sipérfaget operacionale ku béhet mirémbajta (servisimi) 1 makinave
transportuese dhe pajimeve prodhuese t€ betonohet dhe izolohet.

Platoja dhe sipérfaget operacionale ku vendoset gjeneratori t€ betonohet dhe izolohet.
Vajrat motorike dhe ato t€ mirémbajtjes s€ pajimeve té guréthyesit me seperacion duhet té
deponohen né€ ené té posagme , dhe do t€ u dorézohen ndérmarrjeve té licencuara pér
grumbullimin e vajrave té pérdorura.

Kamionét té cilét béné transportin e rérés dhe zhavorit duhet t&€ mbulohen me mbulesa
adekuate, me gé€llim t€ pengimit t€ derdhjes sé rérés dhe zhavorit g€ transportohet.

7.3.

Pérshkrimi i
rehabilitimit t€ zonés
pas pérfundimit t&
aktivitetit

Ne nuk planifikojmé te ndérpres aktivitetin ne njé te ardhme te aférte, mirépo nése ne rast se vendos
te ndérpres aktivitetin do te veproj ne keté ményre ku;
% pas pérfundimit te aktivitetit, objektet ekzistuese do t€ largohen nga lokacioni, bazamentet si

dhe platos nga betoni do té€ shkatérrohen, imtésohen dhe do té€ dérgohen né depono té
materialeve inerte.

Pastaj do té béhet z€vendésimi me nj€ shtresé t€ humusit prej 0.5 m trashési, t€ analizuar nga
aspekti agrokimik, pastaj do t€ béhet ngjeshja e shtresés s¢ humusit, ashtu qé do t€ krijohet
njé substrat 1 favorshém pér rikultivim.

Kompania do ti zbatoj te gjitha obligimet te cilat jané marruar nga KPMM ne momentin e
marrjes se licencés, ku ne baze te ligjeve pér miniera dhe minerale éshté bo edhe nj€ garancion
bankare pér keté gellim.




8. MENAXHIMI I MBETURINAVE

8.1. Pérshkrimi i llojit t& Mbeturina komunale i deponojmé pérkohésisht né kontejner dhe pastaj bartén me kamioné nga
mbeturinave dhe L R, . C N D .
ey e s kompania e licencuar, e cila i dérgon né deponiné regjionale pér deponim t& mbeturinave.
klasifikimi sipas
Katalogut shtetéror té
Mbeturinave
8.2. Pérshkrimi i Nuk b&jmé magazinimin e pérkohshém t€ mbeturinave, mbeturinat e ngurta komunale grumbullohen,
magaz'ml'mlf apo klasifikohen dhe vendosén né kontejneré té posacé€m t€ pajisur me kapak pér mbulim, pastaj merren
deponimit t&
mbeturinave nga kompania e mbeturinave.
8.3. Pérshkrimi pér trajtim, | Nuk behet trajtim, pérpunim dhe riciklimi t€ mbeturinave.
pérpunim dhe riciklimi
té mbeturinave
8.4. Dérgimi pér trajtim Nuk behet trajtim, pérpunim dhe riciklimi t€ mbeturinave.
dhe reciklim té
operatori tjetér —
kontraté me kompaniné
me leje pérkatése
8.5. Plani pér menaxhimin | Plani pér menaxhimin e mbeturinave behet duke bere klasifikimin dhe ményrén e magazinimit té
¢ mbeturinave pérkohshém té mbeturinave, e béjmé né bazé t€ rregullave dhe kushteve té pércaktuara me Ligj té
mbeturinave, Nr.04/L-060.
Mbeturinat e ngurta komunale grumbullohen, klasifikohen dhe vendosen né kontejneré té posagém
té pajisur me kapak pér mbulim, me géllim t€ mbrojtjes sé tokés dhe ujérave néntokésore.
8.6. Raportimi Nuk béhet raportim lidhur me menaxhimin e mbeturinave pasi q€¢ kompania mbeturinat e

grumbulluara komunale 1 merr kompania e licencuar pér menaxhim me mbeturina.




9. RREZIKU NGA AKSIDENTET

9.1.

Plani pér pengimin e
aksidenteve né rast té
rrezikut/ plani i
intervenimit t&
brendshém dhe té
jashtém

Né kompaniné V- KASTRATI Peje, Eksploatim dhe seperimi i reres dhe zhavorit nuk kemi deponim
te karburanteve té 1€ngét nga edhe buron rrezikimi i mjedisit gjaté rasteve aksidentale. Aksidentet
mund te ndodhin nga rrjedhjet e lendeve djegese dhe lubrifikuese nga automjetet transportuese nga
pelcitja e gypave hidrauliké. Aksidentet t€ cilat mund t€ ndodhin, mund t€ jené t€ natyrés s€ ndryshme
dhe mund t€ ndodhin né ¢do fazé té proceseve teknologjike né kompleksin e vendburimit si:

Plani i brendshém do te pérmbana:

Objektivat e Planit:

e

%

Ruajtja dhe mbrojtja e Mjedisit

Parandalimi i zjarreve;

Mbrojtja e jetés dhe shéndetit t&€ njerézve;

Mbrojtja dhe ruajtja e pasuris€ dhe té mirave materiale;

Vlerésimi i rrezikut;

Qéllimi 1 planit:

Qéllimi 1 hartimit te kétij Plani €shté krijimi 1 prioriteteve pér njé koordinim sa me efikas ne mes te

X/
X4

L)

e

%

X/
X4

L)

e

%

X/
X4

L)

subjekteve te cilat jané€ pérgjegjése qe te veprojné shpejté€ dhe me efikasitet ne rastet e fatkeqésive -
zjarreve.

Koordinimi i veprimeve ne raste t€ zjarreve. Zvogélimit te rrezikut, gatishmeéria pér te mare vendime
té€ duhura he kthimin e shpejté te shoqérisé ne jetén normale.

Plani 1 jashtém:

Qéllimet kryesore te kétij Plani jané:

Té térheqé vémendjen e pérdoruesve dhe te autoriteteve pérkatése ndaj mundésisé se ndodhisé te njé

aksidenti dhe ndaj zbatimit te masave te nevojshme pér shmangien e tij.




s Té shmange efektet serioze (si p.sh. vdekjet nga aksidentet).

s T& zvogéloje rrezikun e ndodhjes se aksidenteve ose te zbusé pasojat e aksidenteve kur ato
eventualisht ndodhin.

¢ Pér realizimin e objektivat t€ mésipérme, ky plan pérmban kéto ¢éshtje:

¢ Trajnimi i punétoreve;

¢ Ekipet e emergjencave dhe pérgjegjésit e tyre;

% Kushtet e emergjencave dhe veprimet mbrojtése.

9.2. Pérdorimi i substancave | Nuk pérdoren substanca té rrezikshme kimike dhe preparate.
té rrezikshme kimike dhe
preparateve, planifikimi i
masave pér zévend€simin
e tyre
9.3. Masat pér Ne kemi ndérmarr kéto masa pér parandalimin e aksidenteve dhe zvog€limi i pasojave:
Elizéilggr?tl:\?eniiﬁe ¢ Kemi siguruar pajisje kundér zjarrit si dhe enét me réré.
zvogélimi i pasojave + Kemi bere rrethojén e gjith€ hapésirés punuese.
9.3.1. | Raporti mbi gjendjen e | Kemi hartuar raportin pér gjendjen e sigurisé.
sigurisé
9.3.2. | Plani pér mbrojtjen nga | Kemi hartuar planin pér mbrojtjen nga zjarri gjate marrjes se lejes ndértimore.

zjarri

10. MASAT NE RASTET E PUNES JO STABILE TE IMPIANTIT

10.1.

Ndérprerja momentale
e punés s€ impiantit

Ne kompaning tone, tani pér tani nuk ka ndérprerja momentale e punés s€ impiantit, mirépo mund t&
ndodhé né rastet e rrjedhjeve aksidentale t€ derivateve dhe vajrave, nése kemi defekte né sistemin e
depluhurimit (filtrave), deri né sajimin e gjendjes dhe kthimin e tyre né funksion, si dhe né rastet

aksidentale t€ shkaktimit té zjarrit.




10.2. Ndérprerja e punés Ne nuk kemi planifikuar ndérprerjen e punés, mirépo nése vjen deri te ndérprerja e punés, kemi béré

planin e rehabilitim dhe ri kultivimit.

11. NDIKIMI I MUNDSHEM I NDOTJES NE SHENDETIN E NJERIUT
Marre ne konsiderate proceset teknologjike ge zhvillohet ne hapésirén dhe nga kompania jone gqe €shté sipérmi i rérés dhe zhavorrit

ndikimet ¢ mundshém e ndotjes n€ shéndetin e njeriut éshté shumé i vogél, pasi qé kemi ndé€rmarr té gjitha masat pér zvogélimin e

ndikimeve né shéndetin e njeriut dhe ka marr gjitha masat ne procesin e punés.

Personi pérgjegjés pér mjedis Personi pérgjegjés i kompanisé

Emri Mbiemri Sami KASTRATI Emri Mbiemri: Sami KASTRATI

Nénshkrimi Nénshkrimi







